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1. ÚVOD

1.1 Vztah mezi hostitelem a parazitem

Parazité si během své evoluce vyvinuli důmyslné mechanismy, které jim umožňují

ovlivňovat obranný sytém hostitele. Proteiny a další molekuly syntetizované a sekretované

slinnými žlázami klíšťat jsou pro tyto ektoparazity zásadní, aby mohli přijímat potravu.

Proces sání trvá většinou několik dní, přičemž klíště shromažďuje krev ve střevě a z něj jsou

zpětně sekretovány do hostitele voda a ionty. Pro zajištění prodloužení doby sání se

přirozenou součástí strategie parazita stala modulace imunitní odpovědi hostitele. Slinné žlázy

produkují množství bioaktivních látek s antikoagulačními, antihemostatickými,

protizánětlivými a imunosupresivními vlastnostmi, které regulují interakce mezi klíštětem a

hostitelem (Ribeiro a kol. 1985). K úspěšnému sání parazita je nutné zabránit srážení krve a

vzniku zánětlivé reakce. Látky obsažené v klíštěcích slinách inhibují agregaci trombocytů

v místě poranění, usnadňují sání zvětšením krevního průtoku, lokálně potlačují imunitní

odpověď hostitele, narušují hemostázu a také mohou usnadnit přenos nejrůznějších patogenů.

Agregaci krevních destiček v místě sání zabraňují prostaglandiny (PGE2) a apyráza (Ribeiro a

kol. 1985).

Pro vývoj protektivní imunitní odpovědi je třeba, aby byl daný patogen degradován

lysozomálními proteázami na kratší peptidy a prezentován pomocí MHC molekul na povrchu

antigen prezentujících buněk. Bylo prokázáno, že různí intracelulární parazité blokují cestu

prezentace antigenu, a tak unikají imunitnímu systému. Cystatiny hlístic potlačují funkci

proteáz při zpracování antigenu, dále přispívají ke snížení proliferace T-lymfocytů hostitele a

indukují protizánětlivou cytokinovou odpověď (Hartmann a Lucius 2003). Geny kódující

cystatiny byly nalezeny i v souboru přepisovaných genů slinných žláz ixodidních klíšťat

(Valenzuela a kol. 2002), ale o jejich přesných funkcích toho zatím mnoho nevíme.

V místě přichycení klíštěte vzniká zánětlivá reakce. Antigenní materiál z klíštěcích slin

zachycují Langerhansovy buňky, které migrují do lymfatických uzlin, kde prezentují antigeny

T-lymfocytům. T-lymfocyty rozlišujeme na TH a TC lymfocyty. TH lymfocyty jsou podle

vlastností produkovaných cytokinů rozdělovány na dvě subpopulace TH1 a TH2 (Mosmann a

Coffman 1989). Pro TH1 subpopulaci je charakteristická sekrece cytokinů IL-2, IL-12, TNF-α

a IFN-γ; pro TH2 subpopulaci IL-4, IL-5, IL-6, IL-9, IL-10 a IL-13. V imunitní odpovědi

hostitele na sání klíštěte se významně uplatňují TH1 cytokiny, které mají vliv na další

lymfocyty a myeloidní buňky, chemotakticky působí na makrofágy, neutrofily, bazofily a
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eozinofily. Tímto způsobem vzniká kožní bazofilní hypersenzitivita, což je typ oddálené

přecitlivělosti (Mosmann a Coffman 1989). Dále dochází k produkci homocytotropních

protilátek, které senzibilizují bazofily a žírné buňky (Christe a kol. 1998). Volné protilátky po

kontaktu s cirkulujícími antigeny slin aktivují komplement klasickou cestou. Důležitou

složkou primární imunitní reakce je také aktivace komplementu alternativní cestou, při které

dochází k uvolnění anafylatoxinů. Ty jsou schopné způsobit degranulaci bazofilů, žírných

buněk a tak i uvolnění v nich přítomných mediátorů, například histaminu a serotoninu.

Histamin inhibuje sání a může zapřičinit až odpadnutí klíštěte (Paine a kol. 1983).

Klíšťata proto účinně modulují imunitní systém hostitele ve svůj prospěch. V jejich

slinách byly objeveny proteiny vázající histamin, které blokují účinky histaminu a serotoninu

uvolněných z granul bazofilů a žírných buněk (Paesen a kol. 1999). Sliny klíšťat Ixodes

dammini (I. scapularis) inhibují vazbu C3b a C5b složek komplementu na povrch buněk, a

tak brání aktivaci komplementu alternativní cestou (Ribeiro 1987). Navíc obsahují inhibitor

hydrolýzy C3 složky komplementu a snižují tak produkci anafylatoxinu C3a, který je důležitý

pro degranulaci bazofilů a žírných buněk (Ribeiro a Spielman 1986). Bylo také zjištěno, že

sliny téhož druhu klíštěte potlačují funkci neutrofilů, jejich agregaci a produkci

superoxidového aniontu (Ribeiro a kol. 1990). Extrakt ze slinných žláz částečně nasátých

samic Dermacentor reticulatus snižuje aktivitu NK buněk (Kubeš a kol. 1994). NK buňky

mají zásadní roli v produkci prozánětlivého cytokinu IFN-γ a vlivem jeho snížené produkce

dochází k polarizaci imunitní odpovědi směrem k TH2. Cílem strategie klíštěte je dosáhnout

modulace směrem k TH2 typu imunitní odpovědi, protože vytváří větší možnost pro jeho

úspěšné sání a přežití.

Produkty slinných žláz zasahují do cytokinové kaskády, a tak ovlivňují imunitní odpověď

organismu (Hajnická a kol. 2005). Extrakt ze slinných žláz klíštěte Dermacentor andersoni

suprimuje produkci IL-1, TNF-α, IL-2 a IFN-γ (Ramachandra a kol. 1992). Dále bylo

dokázáno, že extrakty ze slinných žláz různých ixodidních klíšťat (Dermacentor reticulatus,

Amblyommma variegatum, Ixodes ricinus) snižují množství IL-8 prostřednictvím vazby

molekuly obsažené ve slinách na tento cytokin (Hajnická a kol. 2001).

Mechanismus působení extraktu ze slinných žláz na produkci myšího prozánětlivého

cytokinu MIP-2, funkčního homologu IL-8 nebyl zatím studován.
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1.2 Cytokiny

Obecný pojem cytokiny zahrnuje různorodé skupiny regulačních molekul s převážně

parakrinním, autokrinním ale i endokrinním působením. Řadíme sem např. rozsáhlou skupinu

interleukinů, chemokiny, interferony, faktory nekrotizující nádory, dále kolonie stimulující a

růstové faktory. V lidském organismu mají nezastoupitelnou roli v plnění širokého spektra

úkolů – účastní se různých imunitních reakcí, zánětlivých procesů a regenerace tkání. Dále

ovlivňují kancerogenezi, angiogenezi, řadu mozkových funkcí apod. (Racek a kol. 2006).

Všechny cytokiny jsou uvolňovány z buněk a v minutách mohou indukovat změny

v diferenciaci, migraci, sekreci nebo růstu jiných buněk a to cestou vazby na specifický

receptor. Působení může být pleiotropní, kdy jeden cytokin má vliv na více typů buňek nebo

redundantní, kde různé cytokiny ovlivňují jeden typ buněk. Cytokiny bývají označovány jako

tzv. tkáňové hormony, přičemž hranice mezi označením cytokin a hormon je neostrá.

V poslední době se totiž ukázalo, že i některé klasické hormony (ACTH, prolaktin) se mohou

za určitých okolností chovat jako cytokiny a receptory zmíněných dvou skupin jsou si velmi

podobné (Klener a spolupracovníci 1997). Existuje mnoho způsobů, jak klasifikovat cytokiny,

ale mezi nejdůležitější patří klasifikace podle struktury a funkce. Podle struktury rozlišujeme

jednak sekundární strukturu vlastního cytokinu a dále strukturu receptoru pro daný cytokin

(receptorové rodiny). Podle funkce je dělíme na prozánětlivé, protizánětlivé, uplatňující se

v humorální nebo buněčné imunitě, antivirové (interferony) a hematopoetické (Klener a

spolupracovníci 1997).

V organismu se cytokiny vyskytují v poměrně nízkých koncentracích a pro jejich

stanovení se využívá citlivých imunologických metod (ELISA testy), které jsou schopny

detekovat množství těchto látek v jednotkách pikogramů.

1.3 Chemokiny IL-8 a MIP-2

Chemokiny jsou malé peptidy, které mají schopnost aktivovat a chemicky přitahovat

subpopulace leukocytů a některé nehemopoetické buňky. Chemokiny se podle polohy prvních

dvou spárovaných vysoce konzervovaných cysteinů sekvence aminokyselin dělí na 4 skupiny:


[…]


v případě slin I. scapularis nedochází k inhibici chemotaxe, ale ke snížení exprese β2

integrinů na povrchu neutrofilů, a tím ke snížení adheze těchto buněk. Pokud testujeme vliv

SGE na produkci cytokinu stimulovanými leukocyty a SGE je přítomen po celou dobu

experimentu, nelze rozlišit, zda SGE ovlivňuje produkci nebo jen detekci cytokinu. To se dá

rozlišit pouze inkubací rekombinantního cytokinu s SGE. V případě MIP-2 a IL-8 jde zřejmě

o vazbu cytokinu na nějakou molekulu slin a tím jeho inaktivaci, tj. ztrátě biologického

účinku. Tato aktivita klíštěcích slin (SGE) byla pozorována pro IL-2 (Gillespie a kol 2001),

IL-8 (Hajnická a kol. 2001) a TNF-α (Koník a kol. 2006). Vazba molekuly z klíštěcích slin na

cytokin totiž brání vazbě protilátky, a tím detekci cytokinu v ELISA testu.

Součástí práce bylo i testování rekombinantního cystatinu na produkci MIP-2 a IL-8.

Ačkoli Kato a kolektiv (2005) dokázal, že lidský cystatin A inhibuje produkci IL-8,

rekombinantní cystatin z klíštěte O. moubata použitý v mém pokusu neměl suprimující účinek

na produkci cytokinů MIP-2 a IL-8, což mohlo být způsobeno druhem klíštěte.

V každém případě ovlivnění produkce časných prozánětlivých cytokinů je pro klíště

důležité pro jeho úspěšné sání, protože zánět je velmi účinnou obranou vůči tomuto

parazitovi. Modulace imunitní odpovědi využívají i klíšťaty přenášené patogeny, které mohou

v hostiteli snadněji přežít a množit se (Nuttall 1998). Protože neutrofily tvoří primární

obrannou bariéru proti infekci, potlačení chemotaxe neutrofilů do místa zánětu může mít

významný vliv na šíření infekce a může být jednou z příčin SAT efektu.

Pokud by se podařilo identifikovat molekulu vázající IL-8, bylo by možné připravit její

rekombinantní formu, která by sloužila k imunizaci myší a následnému sledování SAT

efektu. Imunizace rekombinantním proteinem by vedla k vytváření protilátek, které by samy o

sobě mohly zabránit v ovlivnění neutrofilů klíštěcími slinami a případně zabránit sání.

Studium imunomodulačních mechanismů je základem vývoje vakcín blokujících přenos

patogenů (pathogen transmission-blocking vakcín) (Wikel a kol. 1997).
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6. SOUHRN

Byl prokázán inhibiční efekt SGE I. ricinus na produkci myšího prozánětlivého

cytokinu MIP-2 produkovaného myší buněčnou linií PMJ2/R v případě třech z osmi

vybraných SGE v časovém intervalu 3 hodiny po stimulaci LPS.

Byl prokázán inhibiční efekt SGE I. ricinus na produkci lidského prozánětlivého

cytokinu IL-8 produkovaného lidskou buněčnou linií THP-1 v případě čtyřech z osmi

vybraných SGE v časovém intervalu 6 hodin po stimulaci LPS.

Inhibice produkce MIP-2 a IL-8 je založena na interakci cytokinu s SGE. Ovlivnění

produkce nebylo prokázáno.

Rekombinantní cystatin klíštěte O. moubata nemá v porovnání s kontrolním proteinem

supresivní účinek na produkci cytokinů MIP-2 a IL-8 buněčnými liniemi PMJ2/R a

THP-1.
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7. PŘEHLED POUŽITÝCH ZKRATEK

ACTH

BOFES

CD

CXC, CC

DARC

DTH

ELISA

ENA-78

GCP

GDP / GTP

GRO

ICAM

IL

kDa

LFA-1

Mac-1

MCP

MHC

MIP

NAP-2

OPD

PBS

PF4

PTS

RANTES

ROI

RPMI

SAT

SGE

TGF

TH, TC

TNF

- adrenokortikotropní hormon

- bovinní fetální sérum

- povrchový znak (cluster of differentiation)

- typ chemokinu dle polohy spárovaných cysteinů

- receptor (Duffy antigen receptor for chemokines)

- přecitlivělost oddáleného typu (delayed-type hypersenzitivity)

- imunologická metoda (enzyme-linked immunosorbent assay)

- chemokin (epithelial neutrophil-activating protein-78)

- chemotaktický peptid pro granulocyty (granulocyte chemotactic peptide)

- guanosindifosfát / guanosintrifosfát

- onkogen (growth-related oncogen)

- molekula zprostředkující adhezi (intercellular adhesion molecule)

- interleukin

- kilodalton (jednotka molekulové hmotnosti)

- adhezní molekula (lymphocyte function-associated antigen-1)

- adhezní molekula (macrophage antigen-1)

- chemoatrakční peptid pro monocyty (monocyte chemoattractant peptide)

- hlavní histokompatibilní komplex (major histocompatibility complex)

- makrofágový prozánětlivý protein (macrophage inflammatory protein)

- peptid aktivující neutrofily (neutrophil-activating peptide-2)

- o-fenylendiamin

- fosfáty pufrovaný fyziologický roztok (phosphate buffered saline)

- destičkový faktor 4 (platelett factor 4)

- prekolostrální telecí sérum

- chemokin (regulated upon activation normal T cell expressed and secreted)

- reaktivní kyslíkové radikály (reactive oxygen intermediates)

- kultivační médium (Roswell Park Memorial Institute)

- slinami aktivovaný přenos (saliva activated transmission)

- extract ze slinných žláz (salivary gland extract)

- transformující růstový faktor (transforming growth factor)

- pomocný (helper T-cell), cytotoxický (cytotoxic T-cell) lymfocyt

- nádory nekrotizující faktor (tumor necrosis factor)
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