Posudek školitele na bakalářskou práci Evy Slepíčkové „Vliv klíštěcích slin na produkci cytokinu MIP-2 myšími makrofágy“

Bakalářská práce tradičně vychází z výzkumu imunomodulačních účinků klíštěcích slin na Oddělení imunologie parazitóz Parazitologického ústavu BC AV ČR v Českých Budějovicích. Cílem práce bylo ověřit výsledky získané slovenskou skupinou ing. Hajnické s lidským chemokinem IL-8 na myším analogu MIP-2 a odpovědět na otázku, zda je efekt klíštěcích slin omezen pouze na inhibici funkce těchto chemokinů (vazebná aktivita), nebo zda je inhibována i jejich produkce.

Eva Slepíčková přistupovala ke své bakalářské práci velmi zodpovědně. Zvládla řadu metodik od kultivace buněk a přípravy primárních kultur ze zvířat, přes získávání klíštěcích slin nebo extraktu ze slinných žláz, po produkci a kvantifikaci chemokinů metodou ELISA. Jako studentka bakalářského studia odevzdala značný kus práce, který vyžadoval její pobyt v laboratoři do pozdních večerních hodin nebo ve svátek. Eva získala některé originální výsledky (vliv SGE na MIP-2), prokázala, že inhibiční účinek klíštěcích slin na tyto chemokiny je založen na přímé vazbě faktorů slin na cytokin a není ovlivněna produkce cytokinu.

Eva Slepíčková vypracovala svou bakalářskou práci samostatně, prokázala velkou píli, nezbytnou dávku invence i laboratorní zručnost. Dobře si poradila se světovou literaturou k dané problematice, dosažené výsledky dovedla interpretovat i diskutovat. Velkou oporou jí byl její školitel specialista RNDr. Jiří Salát, PhD.

S bakalářskou prací Evy Slepíčkové i s jejím přístupem k práci jsem byl spokojen a proto práci doporučuji k obhajobě.

V Č. Budějovicích 4.6. 2007

Doc. RNDr. Jan Kopecký, CSc.